Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 075/2025, 09 de maio de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Valdir Bageston de Ramos, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal que
seja realizado processo licitatório visando à
contratação de serviço de colhedora de forragem
para atendimento aos agricultores do município
de Saudade do Iguaçu.

SENHOR PREFEITO,

A presente indicação tem como objetivo atender às necessidades dos agricultores
de Saudade do Iguaçu, visando proporcionar maior agilidade e eficiência no processo de
colheita de forragem, essencial para a alimentação de rebanhos e a manutenção da
produção agropecuária local.

A colheita de forragem é uma etapa fundamental no manejo das propriedades
rurais que possuem produção de leite e criação de gado de corte, garantindo a qualidade
e a disponibilidade de alimento para os animais em períodos críticos, como estiagens ou
invernos rigorosos. No entanto, muitos pequenos e médios produtores enfrentam
dificuldades para realizar essa atividade em razão do alto custo de contratação de
serviços particulares ou aquisição de máquinas próprias.

JUSTIFICATIVA

A contratação de uma colhedora de forragem, por meio de processo licitatório,
possibilitará que a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Agricultura, disponibilize
esse serviço aos agricultores de forma acessível, incentivando o aumento da produção e
fortalecendo a economia rural.

Além disso, o apoio municipal nesse processo permite otimizar o tempo de
colheita e reduzir perdas de material, melhorando significativamente a qualidade do
alimento armazenado. Com o serviço acessível, pequenos produtores poderão competir
em melhores condições de mercado, elevando sua capacidade produtiva e,
consequentemente, sua rentabilidade.

A medida também vai ao encontro das políticas públicas de incentivo à agricultura
familiar e ao desenvolvimento rural sustentável, fortalecendo a produção local e
garantindo segurança alimentar aos rebanhos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

8D
-F

44
E

-F
E

91
-4

89
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

D
8D

-F
44

E
-F

E
91

-4
89

5

  Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo avalie com urgência a
viabilidade de realizar o processo licitatório para a contratação deste importante serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,

Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”, em 09 de maio de 2025.

Valdir Bageston de Ramos
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

8D
-F

44
E

-F
E

91
-4

89
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

D
8D

-F
44

E
-F

E
91

-4
89

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DD8D-F44E-FE91-4895

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR BAGESTON DE RAMOS (CPF 723.XXX.XXX-04) em 09/05/2025 11:25:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DD8D-F44E-FE91-4895

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DD8D-F44E-FE91-4895